102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 020/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 30 de Março de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2023 - GABINETE/FAPESPA, de 29
de Março de 2023,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/366551;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Capanema/Belém-PA.
PERÍODO: 31/03/2023
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente na participação na comitiva do
governo do estado
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 30 de Março de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 921035
PORTARIA N° 021/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 30 de Março de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 033/2023 GABINETE-FAPESPA DE 29
de Março de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/366374
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ ( e meia) diárias ao
servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Capanema/Belém-PA
PERÍODO: 31/03/2023
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária
OBJETIVO: cumprimento à agenda Institucional da FAPESPA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 30 de Março de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 921044
PORTARIA N° 022/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 30 de Março de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 337/2023 GABINETE-FAPESPA DE 28 de
Março de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/358481
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: WALENDA TOSTES DO MAR PIMENTEL
MATRÍCULA: 5904334
CARGO: Diretora de Estatística e Tecnologia e Gestão da Informação (em
exercício)
TRAJETO: Belém-PA/Redenção-PA /Belém-PA
PERÍODO: 03/04/2023 a 05/04/2023
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar nas Audiências Públicas do Plano Plurianual PPA
2024/2027 do Governo do Estado
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 30 de Março de 2023
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 921173

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 051/2021
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: FRANCISCO TIAGO DE VASCONCELOS MELO

CPF: 897.806.552-04
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1.1. Alteração do Valor do Au-
xílio e Condições, diante de atualização monetária dos valores das bolsas
de fomento, com base na PORTARIA N.º 141/2022 de 31/05/2022 – Ga-
binete/Fapespa, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei
nº. 8.666/93. 1.2. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de
Trabalho. 1.3. Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo
para Bolsas, do Plano de Trabalho. 1.4. Indicação da dotação orçamentária
para fazer face à atualização monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Outorga nº 051/2021.
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 921074
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE OUTORGA
Nº 045/2021 - FAPESPA/UFOPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo de Apostilamento tem sua origem no Ter-
mo de Outorga nº 045/2021, que tem por objeto o auxílio da FAPESPA
e CNPq, através da concessão de recursos financeiros, para a realização
do Projeto intitulado “Aprendizado de máquina para otimizar sistema de
gestão de relacionamento com os clientes nas mídias sociais”, aprovado
na Chamada nº 001/2021 – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGEN-
TES - PRONEM - FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que
tem por objetivo investigar, propor e implementar técnicas de aprendizado
de máquina para a extração de conhecimento e automação de tarefas na
gestão de relacionamento com clientes, além da disponibilização de um
serviço contendo os principais métodos resultantes da pesquisa, e tem
como objeto:
a:Alteração do Valor do Auxilio e Condições, diante de atualização mo-
netária dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA Nº
141/2022 de 31 de maio de 2022 – GABINETE/FAPESPA, com fundamento
no art. 116 c/c art. 65, §8º da lei nº 8.666/93;
b:Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho;
c:Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivos para Bolsas,
do Plano de Trabalho;
d:Indicação da dotação orçamentária para fazer face á atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 921096
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 067/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTOGADO: Osnar Obede da Silva Aragão
CPF: 007.234.302-84
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições,
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com
base na PORTARIA N.º 141/2022 de 31/05/2022 – Gabinete/Fapespa, com
fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração
do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5.
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho.
4. Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Outorga  nº 067/2022
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 920886
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 015/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTOGADO: Flávia Martins de Souza
CPF: 025.192.981-70
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições,
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com
base na PORTARIA N.º 141/2022 de 31/05/2022 – Gabinete/Fapespa, com
fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração
do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5.
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho.
4. Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Outorga  nº 015/2022
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 920889